**05  
A  
2108**

Collegij Institutionum

DISPUTATIO III.

De

# SPONSALIBUS ET NVPTIIS

Ex Tit. io. lib. i. desumpta,

Quam

CHRISTO duce & auspice CHRISTO  
IN CELEBERRIMA VVITEBERGEN-  
sium Academia s. die Ianuar. horis &  
loco statis

P R A E S I D E  
TIBURTIO RUHELIO  
VVITEBERGENSE, I. V. Lto

Tueri conabitur

Henricus Redsllobius Be-  
rolino Marchicus.

V V I T E B E R G Å

Typis Cratonianis per Iohan. Gorman, Anno M. DC. VI.

Amplissimis , prudentissi-

mis, virtute, autoritate multipliciꝝ;  
rerum usu præcellentibus  
viris,

Dn. CHRISTOPHORO GROBITZ  
inclytæ Reipub. Iuterboccens. consuli di-  
gnissimo , fautori meo perpetuo animi  
studio observando:

Dn. ANDREÆ KOCHEN in inclyta  
Rep. Berlin. civi primario & Pharmaco-  
polæ excellenti, affini meo plurimū  
honorando:

Dn. IOHANNI HEINIKEN Præfe-  
cturæ Spandoviensis Illuſtriss. Electoris  
Brandenburgici nomine quæſtori vigilantissi-  
mo, affini meo exoptatissimo,

*Præſentes positiones legales  
offert & inscribit*

Henricus Redſlobius.

# Continuatio.

**P**ostquam disputatione præcedente diximus in potestate nostra esse libero ex justis nuptiis procreatos: Proximum est ut justæ nuptiæ quæ sint, videamus. Quarum præparatoria dicuntur sponsalia.

*L. i. ff. de sponsal. Est enim μνησίας præmunire ac præparare id quod postea sit futurum: Hinc μνησίας sponsalia Græci appellant, & referuntur ad nuptias tanquam adjunctum ad suum subjectum: Unde & nuptiarum sive matrimonii spes appellantur l. 13. §. 3. de adult.*

## I.

Sponsalia A sunt mentio & re promissio B futurarum nuptiarum. C.

A. A spondendo ita dicta: nam moris fuit veteribus stipulari & spondere sibi uxores futuras: Vnde sponsi sponsaq; appellatio nata est l. 2. & 3. de sponsal. l. 7. de V. S. Plaut. in Aulul. act. 1. sc. 4. & in Curcul. act. 5. sc. 2. Cujac. lib. 16. observ. 33. Duaren. c. 1. de sponsal.

B. l. i. de sponsal. Rectissime ita hic sponsalia definiuntur non mutua ut vult Weseinh. in parat. de sponsal. n. 2. post Hotam. in comm. Verb. I.: Neq; sponsio ut manuscripta habent exemplaria. In hanc enim lectionem consentiunt Pand. Florent. Promissio igitur commune genus est, & ob id materia definita haber in se omnes materiæ proprietates: quippe quod promissio & ad nudam pollicitationem & ad sponsonem, non tantum eam quæ per spondentium interrogationem

at, sed ad omnem stipulationem refertur. d. l. 1. 2. 3. de sponsal.  
l. 19. §. dictum de Aedil. Edict. c. naturalis 30. q. 5.

C. d. l. 1. de sponsal. Sive ergo dies certus sive incertus nuptiarum sit dictus, tempore demum veniente sponsa ut uxor peti potest arg. l. 44. de O. & A. l. 146. de V. O. aut si nulla dicta sit dies, præsens quidem obligatio nascitur ac statim sponsa sponso debetur; peti tamen prius non potest, quām tantum temporis præterierit quo commode & honestè fieri præstatio potest c. non aliter 30. q. 5. Facit. l. 105. l. liber homo 118. de V. O. §. ult. Inst. de inutil. stipul. juncta l. semper de R. I. & l. semper de rit. nupt. Hinc neque de præsenti ut volunt Cc. in c. si inter de sponsal. & c. licet de spons. duor. quos sequuntur Dd. communiter autoritatē Petri Lombard. lib. 4. sent. dist. 8. & retinet Beza de divort. & repud. Verba enim spondendi, respondendi, promittendi, repremittendi vi ac natura futuri sui temporis demonstracionem continent, eamque nostra etiam definitio pro forma verbis illis adjungit. Repugnat ergo desponsam esse aliquam alicui, atque eandem illi traditam, & in manus convenisse, sponsum & maritum, obligationem & liberationem in idem temporis momentum incidisse d. l. 13. §. 1. de adult. ubi sponsalia spes futurarum nuptiarum dicuntur. l. 1. §. 1. pro dote ubi sponsus definitur qui nuptias quidem promisit sed nondum maritus est, l. 6. C. de donat. ante nupt. ubi donatio inter sponsum & sponsam valet, quæ inter virum & uxorem est prohibita l. 32. §. pen. ff. de donat. inter vir. & uxor. Neque sub conditione sponsalia contrahi possunt. Promissio enim conditionalis obligationem suspendit, incertumque relinquit utrum quid debeatur an non, quoniam in incerti casus eventum obligatio collata est §. 1. Inst. de V. O. l. 64. ff. eod.: At sponsalia omni jure, quo hodie utimur obligationem in continenti pariunt, & sine adulterii crimine nec sponsus aliam ducere, nec sponsa alii nubere potest, ut monstrat latè Hotom. de cast. & incest. nupt. c. 7. & 8. cum quo consentit Conf. Eccles. harum provinc. sub t. Von Ehegeliib-  
nissen

nüssen § wann sich einer mehr dann ein mal verloben würde &c.

I I.

Sponsalia cōtrahunt tām puberes A quām impuberes B, modò aut ratione sanguinis aut affinitatis non prohibeantur C.

A Etiam si sint surdi vel muti, & nudo consensu verbis expressis, vel signis nutuque constituta, ubi tam agentis quām patientis similis est conditio. Idcirco parvi refert per se & corām, an per internuncium vel epistolam, an etiam per alium hoc factum sit. Constat enim & absentem absenti desponderi posse, & hoc quotidiē fieri, sed ita ut scientibus his qui absunt sponsalia fiant, aut si postea ratū habuerint. l. 4. 5. 14. & f. de sponsal. l. 22. de ritu nupt. l. 13. de his qui not. inf. c. nec illud 3. q. 5. c. un. de sponsal. in 6. c. honorantur 30. q. 5. Gregor. Tholos. lib. 8. Syntag. c. 4. n. 6. Mozzius de spons. c. qui possunt spons. & c. n. 2. 3.

B. Hi tamen adulti facti matrimonium consummare non tenentur. Et quanquam autore Modest in l. in sponsalibus 14. de sponsal. in sponsalibus contrahendis ætas contrahentium definita non est ut iu matrimoniis, & à primordio ætatis sponsalia effici possint: tamen hoc jure utimur, ut extra casum necessitatis & publicæ utilitatis nulla sponsalia valeant, quæ ante septimum ætatis annum constituta sunt. Idcirco nec impuberes soli, nec tutores impuberum nomine sponsalia contrahere possunt, sed illorum opus est consensu, horum verò autoritate Paul. lib. 2. sent. t. de nupt. l. 6. l. ult. de sponsal. c. 1. caus. 30. q. 2. c. un. de sponsal. impub. in 6. l. 59. de O. & A. l. 13. §. ult. de condic. indeb. quamvis Hottom. in primo casu contrarium statuat c. 6. de cast. & incest. nupt.

C. §. 1. 2. 3. 4. Inst. de nupt. l. 6. C. cod. l. 53. l. 14. §. pen. & l. f. de ritu nupt.

III.

Vt autem sponsalia, subsistant legitimus requiritur consensus sive tacitus sit sive expressus.

L. 4. l. 7. §. 1. l. 10. l. 11. de sponsal. qui consensus olim exprimebatur externis solennitatibus, communiter quidem osculo amoris, conviviis amicorum, sponsalitia largitate & donationibus ante nuptias: Singulariter per sponsum, annuli pronubi insertione indigitum minimum manus dextræ vel qui ei est proximus, item arrha, & donatione propter nuptias. Per sponsam vero dictione dotis l. 5. l. 27. l. 32. §. si quis l. 36. §. ult. de donat. int. vir. & uxor. l. 25. C. de donat. ante nupt. Quas solemnitates latè explicat Hottom. de cast. & incest. nupt. c. 3. Plinius lib. 36. natur. hist. Sigon. de antiqu. Iur. Ital. l. 1. c. 9. quæ quomodo hodie in usu sint, quid ex adiūctis hisce probari possit latè monstrat Menoch. de pres. l. 3. præf. 1. cum seqq. Illud non omittendum per solam annuli traditionem sponsalia non contrahi, nisi vocibus lingua figuratis hoc exprimatur, vel alio modo significetur, annulum in hoc dari: Et illum mulier vel virgo sponsaliorum nomine recipiat Beust. tr. de sponsal. c. 6. vers. sponsalia tamen immol. in c. tenor. de re judic.

IV.

Sponsalia clandestina nullius sunt momenti, ne quidem carnali copula accedente.

L. 1. de concub. l. 7. C. de repud. l. 5. C. de probat. c. ult. de clandest. sponsal. const. Eccles. har. provinc. t. Von Ehegeliibnissen Const. Elect. 27. pr. 4. Hottom. de sponsal. c. 3. in pr. Unde hodie i speciali horum locorum consuetudine constitutum est, ut cum matrimonia fuerint contrahenda, in templo per Presbyteros publicè proponantur, competenti termino præfinito ut intra illum qui voluerit & valuerit legitimum impedimentum opponat, aut postea perpetuò sileat, quam consuetudinem vim legis universalis habere voluit Pontif. in c. 3. de clandest. sponsal.

Effectus

Effectus sponsaliorum sunt nuptiæ *A*  
 quæ dicuntur legitima *B* conjunctio *C*  
 maris & fœminæ *D* individuam vitæ con-  
 suetudinem continens *E* divini atq; humani  
 juris communicatio *F*.

*A.* Ab obnubendo seu velando dictæ, quia sponsa in do-  
 mum sponsi ducta velamine matronali tegebat faciem in si-  
 gnum verecundiæ & subjectionis Genes. 24. vers. 65. c. nec illud  
 30. q. 6. c. haec imago &c. seq. 33. q. 5. Varro lib. 4. de lin. lat. Beust. de  
 matrim. c. i. Vocatur alias matrimonii causa finali considerata  
 non enim ob aliud fœmina nubere debet, quam ut mater  
 fiat; nec quia nupta jam mater est sed fieri sperat Gell. lib. 18.  
 c. 6. Beust. d. c. 1. Pet. Fab. lib. 2. sem. c. 23. Forst. de success. ab intest. lib.  
 9. c. 2. n. 2. vel à majore onere & labore matris in procrean-  
 do partu, qui ei ante partum onerosus, in partu dolorosus  
 post partum laboriosus dicitur in c. ult. de convers. insid. vel quod  
 liberis certior patre sit l. 5. de in jus vocand. l. 6. de his qui sunt sui  
 &c. l. 83. de cond. & demonst. Appellantur quoque conjugium  
*I.* 21. de nupt. quod stabili parique jugo iu rebus secundis &  
 adversis ad tolerandas vitæ œconomicæ molestias conju-  
 ges perpetuò & animo & corpore juctos esse oporteat  
 Eberh. Speckhan cent. 2. q. Iur. class. 2. q. 4. n. 3. unde & consorti-  
 um vocatur *I.* 1. de rit. nupt. *I.* 22. C. h. t. quod ejusdem sortis &  
 fortunæ prosperæ & adversæ participes esse debeant con-  
 juges Spekh. d. q. 4. n. 5. Nec non connubium *I.* 45. §. 4. de rit.  
 nupt. quod simul nubant; Veteres enim tam viros quam  
 fœminas nubere dixerunt, ut Nonius Marcel. in lib. de propriet.  
 serm. notavit.

*B.* Qualis sit illa legitima conjunctio in verb. seqq. tra-  
 ditur. Nam discernitur ab omnibus reliquis conjunctio-  
 nibus maris & fœminæ legitimis & illegitimis, quæ non  
 habent tria axiomata, vitæ consuetudinem individuam,  
 vitæ omnis consortium, communicationem juris divini &  
 humani.

*C. Con-*

C. Coniunctionem intellige non corporum sed animalium, quæ alter alteri se tradit ad conjugalem usum expressè vel tacite Covar. in epit. de sponsal. pr. 2. c. 1. n. 1. & 6. Mozz. in tr. de nupt. t. de matrim. n. 2. Copula itaque carnalis & commixtio corporum ad substantiam nuptiarum non requiritur l. 30. de R. I. l. consensu 3. C. de repud. N. 140. c. 1. Gail. lib. 2. obs. 80. n. 4. quamvis Cc. copula deum matrimonium perfici & consummari statuant c. non est dubium c. cum societas c. statutum 27. q. 2. c. 2. de convers. conjug. Nec jure Sax. copula necessariò requiritur: Nam licet illud concessionis thori maritalis faciat mentionem lib. 3. Landr. art. 45. attamen commixtionem necessariò non exigit. Consequitur itaque sponsus & sponsa lucra matrimonialia, etiamsi copula non intercesserit, morbo vel alio impedimento interveniente, dummodo chorus consensus fuerit Moller. lib. 3. sem. c. 33. Const. Elect. 19. pr. 3. & ibi Moll. Imo lucratur illa sponsus si non ipsa nuptiar. die sed sequenti aliqua moriatur, etiamsi concessio thori facta non sit, cum d. Const. 19, de die saltē nupt. loquatur.

D. Similiter itaque duas vel plures uxores vel tot maritos habere non licet. Genes. 2. v. 32. Matth. 19. v. 6. c. nemo 32. q. 4. t. t. de sponsa duor. l. 18. C. ad L. Iul. de Adult. l. 1. de his qui notantur inf. Beust. de matrim. c. 3. Beza de Polyg. in pr. quamvis morte soluto matrimonio aliam conjugem ducere non sit prohibatum, quicquid contra statuant Montanistæ & eorum princeps Tertull. quorum argumenta ordine refutat Bez. in d. tr. de Polyg. Iisdem verbis prohibetur quoq; Sodom peccatum sive mas cum mare, vel fœmina cum fœmina illud exercitat Rom. 1. v. 26. l. cum. vir. 31. C. ad L. Iul. de adult. l. 1. §. 2. de extra ord. crim. N. 77. c. 1. Beust. de matrim. c. 6. & 7.

E. Matrimonium enim individuum vinculum est quod ab homine dissolvi non potest juxta dictum Christi Matth. 19. v. 6. c. quos Deus 30. q. 2. Excludit ergo fornicationem, stuprum, & adulterium, ubi quidem corporum coniunctio est, ea tamen quæ non individua, sed quandocunque dissolvi potest, quemadmodum concubinatum omni tempore dirimere

timere licet l. i. de concub. Nec lex 2. de concub. individuum concubinatum arguit, utpote cum patronus in furorem redactus, non censeatur libertam concubinam repudiassse qui animum suum unquam declaraverit. Excluditur quoque per d. verba societas & communio rerum, quæ vita non est, sed bonorum, nec ipsa quoq; perpetua l.f.C.comm.divid.l.20.ff.pro socio.

F. Quæ licet non sit de essentia matrimonii, est tamen quidam ejus effectus. Id enim operatur hæc conjunctio ut conjuges sint socii divinæ & humanæ domus l.4.C.de crim.ex pil. hered. ut scilicet eadem sacra l.5. 6. 7. C. de Iud. & Cælic. idem domicilium forumq; l.5.inf. de rit. nupt. l.65. de Iud. habeant. Unde & tritam illam ac vulgarem quæstionem, An maritus sit dominus dotis facile decidi posse arbitramur.

#### VI.

Porro justas nuptias inter se contrahunt soli cives Romani A qui secundum præcepta legum coeunt B masculi quidem puberes, fœminæ verò viripotentes C.

A. Romanus enim si peregrinam, Latinam, aut aliam externam mulierem duxisset vel contra, matrimonium non constabat: nec liberi inde nati pro justis habebantur, nec sub patria potest. erant, nisi forsitan aliquibus populis jus civitatis fuisset concessum, ut cum illis legitima essent matrimonii vincula Cic.in top.Palest. in tr.de spur. c.3.n.5.Cuj. lib.6. obs. 20. Bodin. lib.1.de Rep.c.6. Atq; hanc ob causam ex ea civitate cujus quis civis est rectius uxorem duci putant Tiraq. de LL. Connub. gl.1. pr. 7. n. 12.

B. Erant enim olim multæ solemnitates formæ loco in nuptiis requiritæ, deductio nempe in donum mariti, cum interventu aquæ & ignis l. 24. C. de nupt. Sigon lib.1. de jure civ. c. 9. Brisson. in lib. sing. de rit. nupt. quæ solemnitates cum aliis exoleverunt l. 22. C. de nupt. quarum vestigia supersunt in l.5. & seq. de rit. nupt. l.f. de donat. int. vir. & ux. l.6.C.de donat. ante nupt. Hisce substituit Jus Pontif. Sacerdotis benedictionem, quam Ecclesiæ nostræ sequuntur c. aliter 30. q. 5. quæ à Constantino-

B

politan.

N.

politan. In pp. quoq; recepta legitur Nov. Leon. 74. & 86. Quibus consequens est falsissimum esse quod Fachin. pr. 1. contr. lib. 3. cap. 35. Men. de præf. lib. 3. præf. 1. num. 70. cum seqq. statuunt ex cohabitatione viri & uxoris nuda præsumi matrimonium, ad hunc effectum ut filij habeantur pro legitimis. Repugnat ei primo universalis totius Germaniæ consuetudo, quæ nemine pro legitimo agnoscit, nisi se ex legitimo matrimonio per testes omni exceptione majores & per literas nativitatis suæ Durch seinen Geburtsbrief probet prius parentes suos publicè nuptias contraxisse, matrem à patre solenniter in domum deductam fuisse, das sie von ihrem Breutgam ehe vnd zuvor er geboren öffentlich zur Kirchen vnd Straßen geführet worden. Hac probatione si quis hodie destituitur, nec jure civium, nec immunitate tribuum, nec aliqua dignitate donatur, nisi legitimis modis fuerit legitimatus, 2. fundamentum hujus opinionis præter publicam honestatem quæ sola in contrahendis matrimonij inspicitur l. semper de rit. nupt. § 7. & 8. Instit. hoc tit. reputatur in jure civili expressis verbis in § si quis adversus ea Instit. hoc tit. in jure Can. adest d. c. aliter. 30. quest 5. Tertio quicquid in § f. Instit. hoc tit. & in Nov. 44. de legit. eor. liber. dispositum reperitur, mancum esset & imperfectum, si sola coabitatio præsumptionem legitimi matrimonij eiusque efficium causaretur. 4. deniq; tota disputatio de clandest. nupt. & sponsal. injusta esset & inutilis, quod quia absurdum est, absurdum erit aliud contra jura statuere Eberh. in Top. lo. ab absurdo nu. 1. Neque necesse est ut in refutandis reliquorum opinionum argumentis laboris plurimum impendamus. Nihil enim facit regula Br. in l. non solum § sed ut probari num. 5. de nov. oper. nunt. ubi dicit, Duabus præsumptionibus concurrentibus, illam prævalere quæ delictum excludit, nam hæc regula. I. locum habet quando præsumtio illa quæ delictum excludit legi non est contraria l. non dubium C. de LL c. qui contra d. Reg. I. in 6. Impossibile enim & inutile dicitur omne id quod lex fieri non permittit

l. certi

*I. certi juris l. 37. § 6. de Verb. Obl. l. 7. § 16. de pact. l. 15. de cond.  
Instit. l. 39. § 8 & 9. de Leg. i.* Deinde non procedit regula Br. quando actus prima fronte maiorem delicti quam boni habet speciem, eo enim casu potius delictum præsumitur, præsertim quando adest delicti causa, nempe dolus, qui colligitur inde quod hi cohabitantes clam & occultè illud facere maluerunt, quod tamen palam & publicè fieri debere leges jubent *l. ult. de rit. nupt. l. 1. C. de interd. matrim.* *Menoch. lib. 3. presumpt. 3. t. 107.* is enim qui legem spernit divinæ voluntati repugnat *l. quod contraff. de LL.* cum divinitus leges promulgatae dicantur per ora principum *c. qui resistit* *ii. quæst. 3.* Neque etiam *l. 24. de rit. nupt.* aliquid pro hac opinione facit. Illa enim si secundum *l. 3. in princ. de concub.* explicatur, primæ nostræ sententiæ stabiliendæ adfert firmissimum testimonium. Disertis enim verbis exponit Jurisconsultus ibi, necesse esse qui ingenuæ consuetudine mulieris utitur, ut eam vel uxorem habeat, vel hoc recusans pœna commissi stupri afficiatur. Et quin secundum hanc L. explicanda sit *d. l. 24.* nullum est dubium, cum Imp. Iust. in Nov. 34. c. 5. hoc ipsum faciat.

C Quam pubertatem non ex habitu & dispositione corporis, pube videlicet à judicibus inspecta, ut Cassiani & Pontif. neque ex habitu corporis & annorum numero simul ut Prisc. Iavol: sed ex fine 12. anni in fœminis, & 14. in maribus cum Proculianis æstimare debemus. *l. 4. de rit. nupt. l. 68. de Iure dot.* § 1. quib. mod. tut. fin. *l. ult. C. quando tut. vel cur. &c. Coras. lib. 6. Miscel. cap. 23. num. 3.* Sed inquiet aliquis magna ætatis respectu diversarum naturarū dissimilitudo? Rectè: Legislator tamen quæ plerunque fiunt non exempla exorbitantia attendit. Hinc Pontif. etiam ante hanc ætatem nuptias admittunt, si nimis malitia ætatem suppleverit *c. 3. c. 9. c. f. de despens. impub.* quemadmodum puellam 9. annorum peperisse tradit *Alber. de Rosat. in ind. verb. matrimonium,* & pueros 9 vel 10 annorum gravidas reddidisse nutrices suas testatur *Gregorius lib. 4. dialog. c. 19. Coras. d. lib. 6. Miscel. c. 12. Beust. de matrim. cap. 41.*

## VII.

Ceterū nuptiæ consistere non possunt nisi consentiant & qui coeunt A & quorum in potestate sunt B.

A. Consensus enim contrahentium solus proximè omne efficit matrimonium N. 74. c. 4. N. 117. c. 3. c. sufficiat. 27. q. 2. quemadmodum liberis ad honesta properantibus parentes consentire & dotem dare coguntur l. qui liberos de rit. nupt. ita liberorum quoq; cōsensum, quorum præcipue interest, explorare debet l. 7. 11. 13. de sponsal. l. 30. de R. I. Sufficit tamen in filia si patri non contradicat d. l. 7. §. 1. l. 12. in pr. de sponsal.